CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL DE PORTO FERREIRA
LEI MUNICIPAL Nº 3.423/2018

_______________________________________________________________________

Casa dos Conselhos Municipais

Av. Eng. Nicolau de Vergueiro Forjaz, nº 729 - Centro - Porto Ferreira - SP - CEP: 13660-000

Fone: (19) 3585.6353 I (19) 3589-1260

www.portoferreira.sp.gov.br I casadosconselhos@portoferreira.sp.gov.br

Ata Nº 1/2024 de 4 de janeiro de 2023 – Reunião Ordinária
Pauta: 1. Abertura Oficial; 2. Plano de Ação 2024 – SuasWeb; 3. Plano Municipal de Assistência Social –
PMAS Estadual ; 4. Ofício nº794/2023/SNAS/DEFNAS/CGPC/CAPC-GND4 5. Relatório Circunstanciado de
Atividades PSB e PSE 2º semestre de 2023; 6. Calendário Anual de reuniões; 7. Encerramento.

Aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, com início às treze horas e trinta

minutos, realizou-se a primeira reunião do ano de dois mil e vinte e quatro, do Conselho Municipal da

Assistência Social – CMAS, de forma presencial, na Casa dos Conselhos Municipais. 1. Abertura Oficial –

A Presidente Cláudia Heloisa Sparns de Freitas deu início à reunião para tratar dos assuntos em tela, na

presença dos seguintes conselheiros: Adélia M. Pereira Bispo, Alex de Souza Magalhães, André Luiz de

Souza, Cláudia Heloisa Sparns de Freitas, Gabriele Ibanhes Peripato, Guilherme Malaman, Mariana da Silva

Saragon, Susane Rafaela Statuti, além da participação do Gestor da Casa dos Conselhos Felipe Lamellas.

2. Plano de Ação 2024 – SuasWeb – A conselheira e Assessora Técnica da SDSC Mariana Saragon

apresentou o preenchimento do Plano de Ação 2024 no Sistema de Autenticação e Autorização – SAA

realizado a partir da análise dos dados de atendimentos durante o ano de 2023 e demais sistemas como

o PMAS Estadual e Demonstrativo Físico Financeiro, Registro Mensal de Atendimento – RMA, durante a

análise observou-se que o campo macro ações não foi preenchido em sua totalidade, o que foi solicitado

pela plenária para sua aprovação, sem necessidade de nova reunião plenária, ficando aprovado o plano

de ação 2024 mediante atendimento ao solicitado. A Assessora Técnica ficou responsável pelo contato

com o FNAS para reabertura do sistema e correção para posterior aprovação nos sistemas pela Presidente.

3. Plano Municipal de Assistência Social – PMAS Estadual: A Assessora Técnica também apresentou o

preenchimento das atualizações do PMAS Estadual 2022-2025 no sistema, que após análise e

esclarecimento de dúvidas foi aprovado por unanimidade pela plenária, ficando a cargo da Presidente a

aprovação no sistema; 4. Ofício nº794/2023/SNAS/DEFNAS/CGPC/CAPC-GND4 (anexo): Enviado ao

CMAS a análise da prestação de contas referente a Programação nº354070520170002 – Proteção Social

Especial, realizada pela Coordenadoria de Análise de Prestação de Contas do Fundo Nacional de

Assistência Social – FNAS, na qual reprova parte das contas e solicita justificativa. Trata-se de recurso

utilizado na aquisição de equipamentos permanentes para o Centro de Referência Especializado de

Assistência Social – CREAS e Centro Dia do Idoso. A SDSC manifestou-se à Plenária, apresentando resposta

ao Ofício nº793/2023 de mesmo assunto, via protocolo digital, solicitando a reconsideração da análise,

conforme Memorando nº16.218/2023. 5. Relatório Circunstanciado de Atividades PSB e PSE 2º semestre

de 2023 (anexo): A SDSC informa o envio do relatório à DRADS com as informações dos atendimentos

realizados pelos serviços cofinanciados pelo governo Estadual no período informado, assinado

conjuntamente entre a Secretária em exercício, Prefeito e Presidente do CMAS. 6. Calendário Anual de

reuniões: Referente ao calendário anual não foi possível definir devido à ausência de alguns

conselheiros(as) com maior dificuldade de comparecimento, o que será tratado via grupo do whatsapp

para definição na próxima reunião plenária. 6. Encerramento – Nada mais havendo a tratar, a Presidente

Claudia Heloisa de Freitas, encerrou a reunião às 15:30h. Eu, Mariana da Silva Saragon, secretária, lavrei

a presente Ata, que foi lida e aprovada.

MARIANA DA SILVA SARAGON

SECRETÁRIA

CLAUDIA HELOISA SPARNS DE FREITAS

PRESIDENTE

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  M
A

R
IA

N
A

 D
A

 S
IL

V
A

 S
A

R
A

G
O

N
 e

 C
LÁ

U
D

IA
 H

E
LO

IS
A

 S
P

A
R

N
S

 F
R

E
IT

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

E
B

3-
46

49
-E

D
B

C
-1

32
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

E
B

3-
46

49
-E

D
B

C
-1

32
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7EB3-4649-EDBC-1328

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIANA DA SILVA SARAGON (CPF 370.XXX.XXX-86) em 08/01/2024 15:54:36 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CLÁUDIA HELOISA SPARNS FREITAS (CPF 192.XXX.XXX-07) em 08/01/2024 15:57:31 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/7EB3-4649-EDBC-1328

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/7EB3-4649-EDBC-1328